
FiadFlut?ilfl&
.*t,oo 

0o (r.'.

^f' tas 'i
cY-51_i

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

A Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho, vem
abrir o presente processo de DISPENSA DE LICITAQAO N'2023.10.10.02 - SDST, para
CONTRATAQAO DE ENTIDADE PARA REALIZAR A JORNADA DA INOVAQAO COM AQ6ES
PARA- A FORMAQAo DE uM ECossrsrEMA tNovADoR No MuNtclFrto, roRunuoo
AMBIENCIA DE PRocESSo cRrATtvo EMBRtoNARto, eARA A coNSTRUQAo
CONJUNTA DE PROJETOS DE IMPACTO, NECESSARIOS PARA CONTRIBUIR COM O
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, DE RESPONSABILIDADE DO CENTRO DE APOIO AO
TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E QUALIFICAQAO CATEQ, VINCULADO A
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE, conforme documentos acostados aos autos,

FUNDAMENTACAO LEGAL

A presente dispensa de licitagSo encontra amparo no artigo 24, inciso Xlll, da Lei de Licitag6es
8.666/93 e suas alterag6es.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO E FUNDAMENTACAO

A presente solicitagio se justifica devido a necessidade do municipio em fomentar a criagSo de
organismos de inovagdo local, criando e capacitando time de governanga para inovagSo da
prefeitura, bem como capacitar empres6rios e empreendedores locais paru a inovagdo criando
um ambiente proplcio para o empreendedorismo e inovagdo, atrav6s da interagSo de diferentes
atores.

E notorio que nos procedimentos de dispensa e de inexigibilidade, n5o existe a obrigatoriedade
de cumprimento de todas as etapas formalizadas na Lei Federal no 8.666/93, que sio
fundamentais em uma licitagdo. Mesmo assim, devemos atentar para os principios
constitucionais de legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e probidade
administrativa, conforme ensina Ant6nio Roque Citadini:

"Conquanto esteja desobrigado de
cumprir tais etapas formais, ndo estar6 o
administrador desobrigado da obedi6ncia aos
principios bdsicos da contratagSo impostos d

AdministragSo Priblica. Assim se16 sempre
cobrada ao administrador a estrita obedi€ncia
aos principios: de legalidade (a dispensa deverd
ser prevista em lei e nio fruto de artimanha do
administrador para eliminar a disputa); Oa

impessoalidade (a contratagSo direta, ainda que
prevista, ndo dever6 ser objeto de protecionismo

a um ou outro fornecedor); da moralidade (a nio
realizagSo das etapas de licitagio nio elimina a

preocupagSo com o gasto parcimonioso dos
recursos priblicos, que deve nortear a ag6o do

ffi
administrador); da igualdade (a conlrataeilo g

Rua Coronel Correia, No 22L4, Centro
Caucaia,/CE, CEp: 61. 600-060

E-mail : sasGcaucaia. ce. gov.br

$
9,

,t



yrl\:[r#l?iij:it:.4 *E *rffti
t p 

- nl

".,r0",*##:,Sf

ffi

direta n5o significa o
privilegio de um ou outro entre privado perante a

AdministragSo); da publicidade (embora restrita,
a contratagio direta ndo serd clandestina ou
inacesslvel, de modo que venha a impedir que
dela conhegam os outros fornecedores, bom
como os cidadSo em geral); e da probidade

administrativa (que 6 zelo com que a

Administra96o deve agir ao contratar obras,
servigos ou compras) ",

DO FUNDAMENTO JURIDICO:

Como 6 sabido, a LicitagSo para contratagio de obras, servigos, compras e alienagSo 6 uma
exig6ncia constitucional, para toda AdministragSo P0blica, conforme ditames do artigo 37, inciso
XXI da ConstituigSo da Rep[blica Federativa do Brasilde 1998:

XXI - ressalvados os casos especificados na
legislag5o, as obras, servigos, compras e
alienag6es ser6o contratados mediante processo
de licitag6o p0blica que assegure igualdade de
condig6es a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelegam obrigag6es de
pagamento, mantidas as condig6es efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitir6 as exig6ncias de qualificagio t6cnica e
econ6mica indispensSveis a garantia do
cumprimento das obrigag6es.

DA S|TUA9AO Oe DTSPENSA

Conforme o Artigo 24 da Lei federal no 8.666/93 6 dispens6vel a licitagio nos termos do inciso
Xilt:

Xlll - na contratagSo de instituigio brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituigSo dedicada a
recuperagSo social do preso, desde que a
contratada detenha inquestiondvel reputagSo
6tico-profissional e ndo tenha fins lucrativos;

Desse modo, a hip6tese tratada apresenta-se como um dos casos em que a AdministragSo
pode efetivamente dispensar o processo licitat6rio, realizando a contratagio direta, desde que
cumpra os seguintes requisitos, em andlise relacionada d situagSo demandada:

A) Que se trate de instituigio brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional.
O INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO DO CEARA - lEL, inscrito no CNPJ sob o n.o
07.084.57710001-78, foi criado em 30 de setembro de 1971, sob os auspicios da Federaeeon)

t

Rua Coronel Correia, No 22L4 t Centro
Caucaia,/CE, cEP: 61" 600-060

E-mail : sasGcaucaia. ce. gov.br



r"j+il--q
B y- i
't"f-'::.d

ffi

das lndristrias do Estado do Cear6 - FIEC e dos Departamentos Regionais do SEkQOecciciat
da lndfstria - SESIiDR-CE e do Servigo Nacional de Aprendizagem lndustrial - SENAI/DR - CE.
A ConstituigSo Federal estabelece como princlpios e objetivos fundamentais da Repriblica
Federativa do Brasil, a cidadania, a dignidade da pessoa humana, os valores sociais do
trabalho, a erradicagdo da pobreza e da marginalizagSo e a redugdo das desigualdades
regionais e sociais, constituindo-se a busca do pleno emprego num fundamento da ordem
econOmica brasileira,
Estando situado na confluOncia dos direitos sociais d educag5o e ao trabalho, enquanto direito
de todos e dever do Estado, deve ser estimulado pelo Poder P0blico, a quem compete
desenvolver e promover as ag6es necessdrias ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu
preparo para o exerclcio da cidadania e sua qualificagio para o trabalho.
B) Que a contratada detenha inquestion6vel reputagio 6tico-profissional
Estabelece a legislagdo de reg6ncia que a reputagio do futuro contratado seja avaliada sob os
aspectos 6tico-profissionais.
Neste ponto, 6 importante registrar que o INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO DO
CEARA - lEL, goza de inquestiondvel reputagSo 6tico-profissional no seu Ambito de autuagdo,
sendo detentora de uma longa trajet6ria de servigos educacionais prestados d sociedade
brasileira, na formagio e qualificagdo profissional em todos os nlveis,
C) Que n6o possua fins lucrativos
INSTITUTO EUVALDO LODI - NUCLEO DO CEARA - lEL, instituido por rei, 6 uma
associagSo sem fins lucrativos, declarada de utilidade p0blica pela Lei n.o 9.951 de 24 de
outubro de 1975 conforme publicagSo no Di6rio Oficial do Estado do Ceard em 31 de outubro
de 1975.
Colmatados os requisitos tragados no inciso Xlll da Lei Federal no 8,666/93, alterada e

consolidada, uma vez que as ag6es guardam efetiva correlagSo com o objeto social da

instituigSo e as atividades elencadas, consoante definigdo posta na Solicitagdo de Despesa,
parte integrante deste processo, constata-se sob o ponto de vista legal, que a situagdo acima

configura como hip6tese de dispensa de licitagSo, estando assim, entendidas as condig6es

impostas pela Lei.

RAZAO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PRECO

A escolha recaiu sobre o INSTITUTO EUVALDO LODI - N0GLEO DO GEARA - lEL,
CNPJ No 07.048.577/0001-78, por possuir todas as condig6es de habilitagSo jurldica,
regularidade fiscal e trabalhista, e, ainda, por ter,inquestion6vel reputagdo 6tico-profissional e
nio tendo fins lucrativos que constam destes autos.

Os pregos ofertados estSo compatlveis com a realidade do mercado, conforme planilha
de prego elaborada pelo setor competente desta municipalidade, sendo o valor global proposto
pela vencedora de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais), ou seja, uma economia de R$
{8.000,00 (dezoito mi! reais) ao er5rio p0blico, se comparado ao valor m6dio estimado no
mapa de pregos,

DOTACAO ORCAMENTARA

As despesas serSo realizadas d conta da seguinte dotagSo orgament6ria consignada no
vigente orgamento e ser5o custeadas com recursos previstos no orgamento da Secretaria 

)

Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, atrav6s do Fundo Municipal do Trabalho,^ I
Renda e Empreendedorismo (FMTRE), conforme dotagSo orgamentdria detalhada a seguir: ll /

D

Rua Coronel Correia, No 22t4, Centro
caucaia/cE, cEP: 61.600-060

E-mail : sasGcaucaia. ce. gov.br

? 17:li Y: U i 'tr' llifa: &



F1{.r:,irf,1Y4JrRA

OrgSo: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO,
Unidade Orgament6ria: 41 - Fundo Municipal do Trabalho, Renda e Empreendedorismo -
FMTRE - Projeto/Atividade 11.334.0216.1.024.0000 - APOIO AO EMPREENDEDORISMO DE
lNovAQAo E DE IMPACTO SOCIOAMBTENTAL - ELEMENTO DE DESpESA: 3.3.90.39.00 -

ourRos sERVlQos DE TERCEIROS - PESSOA JURID|CA - FONTE DE RECURSOS:
1.5OO.OOOO.OO. RECURSOS NAO MNCUI-ADOS DE IMPOSTOS.

Valor global proposto R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais).

Caucaia/CE, 10 DE_QUTUBRO DE2023./4,

cERUSTA T^"-ln$kr Ros PRocoPro
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO

Rua CoroneL Correia, No 22L4, Centro
caucaia/cE, cEP: 61. 500-060

E-mail : sasGcaucaia. ce. gov"br

( ,{...
/i

.i,Ft)

)qt

lr.*,.i"fY(trbricr 
*$o?t3 

ep t)


